
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO CLASSICO G. SIOTTO PINTOR 
Presidenza, Segreteria: Viale Trento 103, Cagliari 
codice fiscale 80003420926- codice univoco ufficio: UFFYT1 

 -  ☏ TEL.0702765901/2/3- 070275410 - e-mail: capc050004@istruzione.it   - pec: capc050004@pec.istruzione.it 
Sito web:  https://liceosiotto.edu.it/index.php 

  
 
 
 
   
Determinazione dirigenziale n. A12/2019     Cagliari, 15/11/2019 
 

    
    
 Al personale interno 

A tutti gli interessati 
Istituti scolastici della 
provincia di Cagliari 
Albo Online 
Sito Web 
Atti 

 
 
Oggetto: Determinazione dirigenziale di avvio di una procedura di selezione, per soli titoli, per 
l’affidamento di incarico rispettivamente ad un (1) esperto interno/esterno regista e ad un (1) 
esperto interno/esterno operatore di ripresa, per la realizzazione del progetto “Cinema da 
ragazzi” nell’a. s. 2019/2020. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI: 

 
 il D. Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. e in particolare gli artt. 7, comma 6 bis, e 
25; 

 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 il DI 129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare l’art. 43 concernente “la capacità e 
l’autonomia negoziale” delle istituzioni scolastiche; 

 il CCNL scuola 2007 e in particolare l'art. 35 concernente le collaborazioni plurime del 
personale in servizio presso le Istituzioni scolastiche; 

mailto:capc050004@istruzione.it
mailto:capc050004@pec.istruzione.it
https://liceosiotto.edu.it/index.php




 la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 la delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 17.12.2018 con la quale è  stata approvata 
l’ultima redazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20 – 2021/22;  

 la delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 28.02.2019 con la quale è  stato approvato il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 il progetto “Cinema da ragazzi”, presentato dal prof. Italo Montisci, prot. n. 5178 del 
04.11.2019; 

PRESO ATTO che il vigente P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/20 – 2021/22 approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 17.12.2018 prevede che “Il Liceo Classico “Siotto Pintor” 
favorisce la creatività degli studenti e delle studentesse attraverso percorsi laboratoriali guidati 
da insegnanti ed esperti in orario extracurricolare, che possano rispondere alle esigenze 
comunicative del mondo contemporaneo e che hanno forte valenza artistica e formativa come il 
teatro, la musica, il cinema, la fotografia e il digitale in tutte le sue applicazioni” e che il progetto 
“Cinema da ragazzi” compare nel vigente P.T.O.F. quale progetto specifico in riferimento alle 
priorità strategiche dell’Istituto;  
RILEVATA la necessità di reperire personale idoneo ed esperto per ricoprire l’incarico di esperto 
interno/esterno rispettivamente regista (1 unità) e di operatore di ripresa un (1 unità), per la 
realizzazione del progetto “Cinema da ragazzi” nell’a. s. 2019/2020; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento. 
 
 
Art. 2 – Oggetto della determinazione dirigenziale 
l’avvio di una procedura di selezione, per soli titoli, per l’affidamento di incarico di esperto 
interno/esterno rispettivamente ad un (1) regista e ad un (1) operatore di ripresa, per la 
realizzazione del progetto “Cinema da ragazzi” nell’a. s. 2019/2020. 
 
Art. 3 – Oggetto della selezione 
l’apertura della procedura mediante l'indizione di un Avviso ad evidenza pubblica per la selezione, 
per soli titoli, in ordine di priorità: 
1) di una unità di interno a questo Istituto/ di una unità di personale in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche, mediante collaborazioni plurime / di una unità di personale 
interno/esterno, mediante contratto di prestazione d’opera/ che, in possesso di adeguati 
titoli, ricopra il ruolo di un (1) esperto regista per la realizzazione del progetto “Cinema da 
ragazzi” nell’a. s. 2019/2020; 

2) di una unità di interno a questo Istituto/ di una unità di personale in servizio presso altre 
istituzioni scolastiche, mediante collaborazioni plurime / di una unità di personale 
interno/esterno, mediante contratto di prestazione d’opera/ che, in possesso di adeguati 



titoli, ricopra il ruolo di un (1) esperto operatore di ripresa per la realizzazione del progetto 
“Cinema da ragazzi” nell’a. s. 2019/2020. 

 
 
Art. 4 - Descrizione degli interventi 
L’intervento consiste nella realizzazione di prodotti cinematografici in ambito scolastico dalla 
scrittura della scenografia all’organizzazione della proiezione presso il proprio istituto. Il numero 
di classi, destinatarie delle lezioni previste, sarà stabilito dal docente referente del progetto in 
accordo con il dirigente scolastico, per un monte ore complessivo pari a 35 ore per l’esperto regista 
e 35 ore per l’operatore di ripresa. 

 
 
Art. 5 – Compensi 
Per ogni ora di attività sarà corrisposto un compenso orario pari a € 35,00 comprensivo degli oneri 
a carico dell’Amministrazione, per un numero totale di 35 ore per ciascun esperto. 
 
 
Art. 6 – Durata degli interventi 
L’incarico sarà svolto nell’anno scolastico 2019-2020 secondo un calendario predisposto 
dall’istituto secondo le modalità concordate dal referente del progetto con il Dirigente scolastico. 
 
 
Art. 7 – Requisiti di partecipazione 
 
Per l’ammissione alla selezione per il conferimento dell’incarico occorre, in ordine di priorità: 

1a) essere docente in servizio presso il Liceo Classico G. Siotto Pintor di Cagliari; 
 
in subordine: 
      1b) essere in servizio presso altri istituti scolastici; 
 
in subordine: 

1c) per personale esterno all’amministrazione scolastica, possedere i titoli di studio o 
professionali o lavorativi richiesti; 

 
i candidati dovranno inoltre: 

 essere in possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego (essere 
cittadino italiano ovvero cittadino dell’Unione Europea, godere dei diritti civili e 
politici, non trovarsi nelle situazioni che determinano l’incapacità a contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, non avere riportato condanne per taluno dei 
reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600 quinquies e 609-
undecies del codice penale, ovvero non avere subito l'irrogazione di sanzioni 
interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con 
minori); 

 (in alternativa al requisito di essere cittadino italiano ovvero cittadino 
dell’Unione Europea) di essere cittadino straniero in regola con le vigenti 
disposizioni in materia di permesso di soggiorno; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 



provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 dimostrare di possedere comprovata e documentata qualificazione per la 

stesura di una sceneggiatura e la realizzazione di un cortometraggio o di 2 brevi 
filmati; 

 formulare istanza di partecipazione alla selezione nei tempi e nei modi previsti 
dall’avviso pubblico di selezione. 

 
L’incarico potrà essere conferito a cittadini stranieri purché in regola con le vigenti disposizioni in 
materia di permesso di soggiorno. 
 
 
Art. 8 – Valutazione Titoli di Studio ed esperienze lavorative/professionali 
Le domande saranno valutate da una commissione, nominata dal dirigente scolastico e 
presieduta dal medesimo o da un suo delegato, attraverso una procedura comparativa dei 
curriculum presentati. 
 
Ai fini della valutazione dei titoli saranno presi in considerazione i seguenti criteri:  
1) Titoli di studio professionali e di formazione; 
2) Laurea o altro titolo di studio specifico o inerente alla qualifica richiesta;  
3) Attestati di formazione; 
4) Esperienze professionali svolte in ambito cinematografico;   
5) Esperienza lavorativa presso Enti pubblici (scuole, università, associazioni);  
6) Fornitura delle attrezzature audio e video per lo svolgimento delle attività.  
         La valutazione dei titoli avverrà con l’applicazione dei punteggi riportati nell’avviso 
pubblico di selezione.  
 
A parità di punteggio, l’incarico sarà affidato al candidato più giovane per età. 
 
Art. 9 – Affidamento dell’incarico 
Gli incarichi saranno affidati con provvedimento del dirigente scolastico, anche in presenza di un 
solo candidato, purché in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso di impossibilità del vincitore ad 
assumere l’incarico per tutte le ore disponibili secondo il calendario fissato da questa Autonomia 
scolastica, le ore restanti potranno essere assegnate ad uno o più candidati in ordine di posizione 
in graduatoria. 
 
Gli incarichi saranno assegnati secondo l’ordine di precedenza assoluta prevista dalla normativa 
vigente, di seguito richiamati: 
 
 

1 Personale interno al Liceo Classico G. Siotto Pintor di Cagliari 
2 Personale in servizio presso altri istituti scolastici 
3 Personale esterno 

 
 
 
Art. 10 – Modalità di certificazione dei titoli 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito 



Avviso che sarà pubblicato all'albo on line per almeno 15 giorni, sul sito web della scuola e diffuso 
tramite circolare interna. 
 
Art. 11 – Modalità di presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione 
Nell’apposito Avviso saranno indicati le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
 
Art. 12 – Pubblicazione delle graduatorie di merito 
Le graduatorie verranno pubblicate all’Albo Online e nel sito web della scuola. 
 
Art. 13 – Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs N. 196/2003 e del GDPR Regolamento UE 679/2016, 
come introdotto dal D. Lgs. 101/2018, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, dr. Aldo Pillittu. 
 
Art. 14 – Facoltà dell’Amministrazione 
L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo all’AVVISO, di prorogarne la data, 
di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti 
possano vantare pretese a riguardo. 
 
Art. 15 – Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, prof. 
Aldo Pillittu. 
 
Art. 16 – Obblighi di pubblicità 
L’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui agli art.23 del D. Lgs. 33/2013 e art.1, comma32 
della Legge 190/2012, sarà assolto con la pubblicazione di copia della presente determinazione 
all’albo pretorio dell’Istituto scolastico, sul sito web https://liceosiotto.edu.it 
 

 
Art. 17 – Responsabile del procedimento amministrativo 
l Responsabile del procedimento amministrativo per gli atti di adempimento della presente 
determinazione è individuato nella persona del Direttore S.G.A. dott.ssa Sabrina Cenni.  

 
 

 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto Legislativo 
20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal Decreto Legislativo 
20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Aldo Pillittu 

https://liceosiotto


[Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione digitale e 
norme a esso connesse] 

 


		2019-11-15T09:08:45+0100
	PILLITTU ALDO




